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A BREVIATU RA S 

AR'r 	 Artículo 

C.C. 	 Código Civil para el Distrito Federal 

C.F.F. 	 Código Fiscal de la Federación. 

I.S.R. 	 Impuesto Sobre la Renta 

I.V.A. 	 Impuesto al Valor Agregado 

LISA. 	 Ley del Impuesto sobre la Renta 

L.I.A. 	 Ley del Impuesto al Activo 

L.LV.A. 	 Ley del Impuesto al Valor Agregado 

R.L.I.S.R. 	 Reglamento de la ley del Impuesto sobre la Renta 

R.L.I.V.A. 	 Reglamento de la ley del impuesto al Valor Agregado 

S.H.C.P. 	 Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

Ley de Ingresos Generales (le Importación. 



OBJETIVO 

El presente trabajo es con la finalidad de reafirmar los conocimientos 
teórico-práctico sobre el origen y desarrollo del Impuesto al Valor 
Agregado adquiridos durante la carrera de contaduría pública. Espero 
que los capítulos tratados en este trabajo sean de ayuda para los 
compañeros universitarios de nuevas generaciones que deseen 
conocer del tema o abundar más en el. 
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INTRODUCCIÓN 

Debido a la experiencia profesional que he adquirido en el transcurso 
del tiempo he afianzado algunos conocimientos sobre el tratamiento y 
la aplicación del I.V.A., en la práctica contable. 

En el primer capítulo abordaré en forma general definiciones, causas, 
efectos, características, fundamentos y su tratamiento práctico contable 
en el ámbito profesional del I.V.A., así como las ventajas y desventajas 
de éste impuesto. 

En el segundo capítulo hablaré en forma general de cuales son los 
sujetos obligados al pago del impuesto, cual es el objeto de éste, a que 
tasa debe ser grabado según su régimen, el tratamiento para su 
acreditamiento y los requisitos que debe cumplir el I.V.A. 

El tercer capítulo trata en forma concisa de 	la definición, las 
extensiones, la base y el nacimiento de la obligación fiscal de éste 
impuesto por la prestación de un servicio independiente. 

El cuarto capítulo comprende dos casos prácticos en los cuales se 
podrá observar la aplicación de la L.1.V.A., en la actividad de prestación 
de servicios independientes. Estos casos prácticos conllevan sus 
respectivas declaraciones y formas para la presentación de estas ante 
la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 
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CAPÍTULO 	1 

ASPECTOS GENERALES DE 
I.V.A. 



1.1 DEFINICIÓN DE I.V.A. 

Se entiende por valor agregado, al valor de las mercancías y a los 
servicios producidos por una empresa, disminuido del valor de los 
precios corrientes de las mercancías y de los servicios que tal empresa 
a comprado a otros para emplearlos en el proceso productivo, 
disminuido de mantener el capital intacto. 

Es conveniente aclarar que el término " producir" significa aumentar el 
valor de intercambio de los bienes en cuestión, es decir, agregar valor a 
alguna cosa que ya posee alguno, por lo tanto se puede concluir que 
se agrega valor no solo a la transformación de materia prima en 
productos terminados, sino también transportando un bien de un lugar 
a otro., almacenándolo o conservándolo. Por lo tanto el resultado de la 
producción es el valor agregado. 

Dicho en otras palabras a este gravamen se le conoce con el nombre 
de valor agregado, porque se causa en las diferentes etapas 
productivo-distributiva, es decir, todos los bienes y servicios en cada 
etapa productiva, sufren modificaciones en su precio estas 
modificaciones son los costos para transformar los bienes y servicios 
así como la utilidad que se desea obtener de ellos. El costo de 
elaboración y/o distribución más la utilidad, es el valor agregado. 
Excepto en caso de importación, ya que en este caso se paga sobre el 
valor total de la importación. 

Por lo tanto el !N.A., es el gravamen que corresponde al valor que se 
genera o agrega en el acto o actividad realizado por una persona en 
cada etapa de la actividad económica y fiscalmente es el saldo a cargo 
o a favor del contribuyente, que resulte de restar del impuesto causado 
en el ejercicio fiscal el que fue trasladado por sus proveedores y/o 
prestadores de servicios o el pagado por el propio contribuyente en sus 
importaciones en el mismo ejercicio. 



1.2 CARACTERÍSTICAS DEL I.V.A. 

a) Es un impuesto plurifase.- Porque grava todas las fases productivas 
distributivas del bien y/ o servicio. 

b) Es indirecto.- Porque tiene efectos económicos sobre la persona que 
adquiere los bienes o recibe los servicios, a través del contribuyente 
que le repercute o traslada el monto del gravamen y de esta manera el 
consumidor siempre esta en la posibilidad de conocer y cuantificar el 
importe exacto del impuesto que se le traslada. 

c) Es de carácter general.- Porque grava todos los bienes o servicios 
menos los que estén expresamente incluidos en alguna excensión. 

d) Grava todas la etapas.- Es un impuesto de etapa múltiple, porque 
afecta todas las fases del proceso económico, o sea la producción y 
comercialización de bienes y servicios, es decir, se causa en todas las 
etapas del proceso económico (importación, producción, distribución y 
consumo), de tal manera, que cuando se importan bienes afectos a 
este gravamen, antes de retirarlos de la aduana o recinto fiscal o 
fiscalizado, se deberá cubrir el impuesto respectivo (último párrafo del 
artículo 28 L.LV.A), en consecuencia el importador recupaerará el 
importe total pagado en la aduana, ya que tiene el derecho de acreditar 
dicha cantidad. (Únicamente el importe correspondiente al I.V.A., ya 
que como es sabido, tratándose de importación de bienes, este tributo 
lo contempla la Ley del Impuesto General de Importación. (LIGA.). 

En el caso de productor, éste venderá sus bienes de producción 
(llamados también bienes instrumentales), o bienes de consumo, según 
sea el caso, y trasladará el importe del impuesto al distribuidor, pero 
restará la cantidad acreditable, es decir, aquellas partidas que tuvo que 
cubrir a sus proveedores por las compras efectuadas por el importe 
correspondiente al I.V.A. 

Sucederá lo mismo cuado el distribuidor realice sus ventas a los 
consumidores finales, aquél, repercutirá el gravamen a éstos y sólo 
enterará al fisco la diferencia entre lo que él pagó por el concepto de 
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impuesto a sus proveedores (productores en este caso) y el impuesto 
que trasladará a sus consumidores finales. 

Por lo tanto el importador, productos, así como el distribuidor son 
retenedores de las cantidades que trasladaron por concepto de I.V.A., 
cuando efectuaron actividades gravadas por la L.I.V.A. 

e) No es acumulativo.- Por la posibilidad de deducir del impuesto 
causado en la etapa anterior, solo grava el valor que se agrega en cada 
fase sin incluir el propio impuesto, con lo que se evita el efecto 
acumulativo, es decir, a pesar de que grava todas las fases 
económicas, nunca aparece como parte del precio (no forma parte del 
costo), y en cada etapa se hace un acreditarniento por el monto del 
impuesto de la etapa anterior, de tal manera que al llegar el bien y/o 
servicio al consumidor final la carga impositiva siempre será una tasa 
porcentual aplicada al mismo. 

f) Es neutral.- Logra neutralidad porque iguala la carga fiscal de bienes 
o productos similares, independientemente del número de etapas por 
las que hayan pasado en su proceso de producción o de 
comercialización. 

g) Desalienta y Dificulta la evasión.- Esto es por la misma estructura 
actual debido al encadenamiento de la documentación comprobatoria 
de las operaciones realizadas en las diversas etapas de producción o 
de comercialización, lo cual podemos traducir en autocontrol entre 
contribuyentes, o sea, que unos a otros se exigirán en sus facturas el 
I.V.A. en forma expresa para los acreditamientos. Esta característica 
nos permite que en el caso de evasión en una o varias etapas, no se 
este en la posibilidad de lograr su recuperación en la subsecuente 
etapa. 

Esta característica la podemos entender basándonos en la L.I.V.A en 
su artículo 'I° ; tercer párrafo, en el que textualmente dice: " El 
contribuyente trasladará dicho impuesto en forma expresa y por 
separado, a las personas que adquieran los bienes, los usen o gocen 
temporalmente, o reciban los servicios. Se entenderá por traslado del 
impuesto el cobro a cargo que el contribuyente debe hacer a dichas 
personas de un monto equivalente al impuesto establecido en esta Ley" 
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h) Elimina el efecto en cascada.- Este gravamen tiene como principal 
característica evitar el efecto en cascada, ya que con el I.V.A. el efecto 
en cascada desaparece, porque el contribuyente tiene el derecho de 
acreditar el importe del impuesto que le hubieren trasladado sus 
proveedores, en la compra de los bienes o servicios. Los que pagan el 
impuesto realmente son los consumidores finales. 

i) Financia al gobierno.- Podemos afirmar que se financia el gobierno, 
ya que el fisco va recibiendo anticipadamente parte del impuesto que al 
final de proceso, lo pagará en su totalidad el consumidor final al 
efectuar sus compras. Esto es, que el contribuyente al adquirir 
determinados bienes para su venta, tiene la obligación de pagar el 
impuesto que le traslada su proveedor. A su vez el proveedor está 
obligado a enterarlo al fisco, y de esta forma se estará en la situación 
de financiamiento al gobierno. 

j) Tiene un impacto económico .- El I.V.A. grava a una tasa dada el 
precio de consumo de los bienes, el importe de la prestación de 
servicio, y del uso o goce temporal de bienes. En tanto, que el precio o 
importe no cambia, el impuesto no cambia, ya que los precios en la 
cadena producción-distribución varíen o aunque el número de 
componentes de la cadena cambien. 

k) Fomenta la exportación.- Este impuesto fomenta la exportación pues 
al existir ésta, la ley contempla el acreditamiento del impuesto 
trasladado. En otras palabras el exportador recupera el monto total del 
impuesto que hubiere pagado, trayendo consigo un precio más 
competitivo en el mercado internacional. 

I) Nivela fiscalmente el precio de los productos importados con los 
nacionales.- Como el I.V.A. grava a la importación de bienes o 
servicios, hace que se nivele la carga fiscal de esos bienes o servicios 
en comparación con los productos adquiridos localmente, por lo que, 
con el I.V.A. el proveedor nacional no se encuentra en desventaja 
frente al exportador extranjero. Y eso se explica por que si se puede 
adquirir un producto nacional o extranjero en el mismo precio, el 
adquirente, podrá elegir sin consideraciones fiscales cual de los dos 



productos le conviene más, sin que el aspecto fiscal intervenga para 
favorecer a uno u otro producto. 

m) Es de carácter general.- Es de carácter general en virtud de que se 
aplica a todos los actos o actividades gravados por la ley, sin tomar en 
consideración si son mercantiles o no, si son habituales, accidentales o 
civiles. 

n) Tiene derecho al acreditamiento.- La L.I.V.A es la única Ley que 
acepta que en cada etapa productiva-distributiva exista el 
acreditamiento. Dicho derecho consiste en restar del impuesto 
causado, el impuesto acreditable (es el impuesto que le hubieran 
trasladado al contribuyente y el que haya pagado con motivo de 
importación) 

ñ) Se está obligado a trasladar en forma expresa y por separado.- La 
L.I.V.A indica que el contribuyente trasladará en forma expresa y por 
separado en las facturas o documentos que amparen las operaciones 
objeto del impuesto (Artículo 4° , Fracción II). 

o) Fácil de administrar.- Su administración es más sencilla que la del 
I.S.R. 

1.3 VENTAJAS Y DESVENTAJAS 

Ventajas del I.V.A. : 

a) Permite la efectiva translación hacia adelante del impuesto. Esto 
porque es un impuesto indirecto ya que el enajenador puede trasladar 
este impuesto al comprador, y este a su vez puede transladarlo a otro, 
hasta llegar al consumidor final que es quien efectivamente paga este 
impuesto, ya que se trata de impuesto al consumo. 

b) Facilita la comprobación del impuesto. Esto esta dando por la 
encadenación de documentación que existe entre el comprador y 
vendedor ya que va a existir una exigibilidad entre los mismos 
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contribuyentes en cuanto al impuesto que le trasladan, empezando 
desde este momento la supervisión del cumplimiento de dicho 
impuesto. 

La exigibilidad de los contribuyentes para que les sea trasladado el 
impuesto al valor agregado explícita, es debido a que estos importes 
pueden ser acreditados en sus declaraciones de pagos de impuesto. 

c) De acuerdo a la mecánica que grava e este impuesto, se puede decir 
que el I.V.A. no afecta los costos y gastos de la empresa, ya que por 
sus características es el consumidor final el que absorbe el impuesto, 
pero analizando con ejemplos prácticos cada uno de las cuatro 
opciones que se pueden presentar, se concluye que financieramente el 
I.V.A. sí tiene un efecto, según la política de cada empresa, con lo cual, 
se ven obligadas a definir claramente las estrategias financieras para 
administrar el I.V.A. 

Desventajas del I.V.A. : 

a) Un número enorme de contribuyentes por controlar. Esto hace difícil 
la administración de este impuesto debido a la multiplicidad de 
contribuyentes, tanto mayores como menores sobre los cuales se 
tendrá que ejercer control. 

b) El I.V.A. en su implantación presentó una desventaja inicial que es la 
de originar aumentos en los precios, debido a la "voracidad de los 
comerciantes", ya que unos no respetan y hacen caso omiso del 
acreditamiento al que tienen derecho tanto los comerciantes como los 
industriales. 

c) Existen sus dificultades en la aplicación del I.V.A. y una de ellas es la 
derivada de fas actividades referentes a la prestación de servicios. Esto 
causa serios problemas entre los clientes, pues no les parece correcto 
anticipar un impuesto sobre un servicio que aún no han disfrutado. 
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1.4 CAUSAS Y EFECTOS 

Las principales causas que motivaron la implementación del I.V.A., en 
México fueron : 

a) Una causa grave es el afecto acumulativo del impuesto ya que esta 
afecta más gravemente a bienes que consume la mayoría de la 
población y que son producidos y distribuidos por empresas medianas 
o pequeñas que al no disponer del capital suficiente, sólo pueden 
hacerse cargo de algunas de las etapas del proceso económico, 
teniendo que recurrir a otros productores e intermediarios para que 
realicen las restantes. En esta forma es el consumo más generalizado 
de la población y en particular, el de los habitantes de las regiones más 
modestas o apartadas, el que soporta la mayor carga fiscal. 

En cambio, el consumo de la población de mayores recursos suele 
estar atendido por grandes empresas, cuyas disponibilidades de capital 
les permite eliminar intermediarios y, consecuentemente, disminuir la 
carga fiscal sobre los bienes o servicios que proporcionan. 

b) Como causa resulta la carga fiscal para los bienes por lo que deba 
pagarse independientemente del número de productores e 
intermediarios que intervenga en el proceso económico, lo que permite 
suprimir numerosos impuestos especiales que gravan la producción o 
venta de primera mano. 

c) Como causa principal del impuesto es que se gravará la enajenación 
de bienes, la prestación de servicios independientes, el otorgamiento 
del uso o goce temporal de bienes tangibles y las importaciones. A 
pesar de la generalidad de estos hechos se establecen excepciones 
importantes en relación con las cuales no se pagará el impuesto. 

d) Una principal causa que originó que se haya decretado la L.I.V.A es 
el incremento de los ingresos a la Federación, el mecanismo del I.V.A. 
hace que se forme una cadena fiscal entre todos los contribuyentes y 
tiende esta cadena a evitar la evasión fiscal, éste traerá como 
consecuencia captar mas ingresos para la Federación. 



e) Una causa más es el hecho de que se facilitará la Administración 
Hacendaría por haber un menor número de tasas y que los 
contribuyentes solo presenten una declaración mensual y/o anual, 
según el caso, independientemente del número de filiales o sucursales, 
con lo que se llevará un menor control por parte de las autoridades 
administrativas, hacia los contribuyentes. 

f) El I.V.A. es uno de los impuestos que se consideró para la creación 
del Fondo General de Participaciones (Sistemas Nacional de 
Coordinación Fiscal), dicho Fondo se distribuirá con base a unos 
cálculos para llegar a determinar el porcentaje que corresponde a cada 
entidad federativa, según lo menciona en su artículo 3°. la L.C.F.; por lo 
que la recaudación obtenida por Municipios y Estados se deberá 
enterar a dicho Fondo, el que a su vez enviará a cada entidad el 
porcentaje o la parte que le corresponda, haciéndose la observación de 
los Estados a adherirse al Fondo, ya que de acuerdo con nuestra 
Constitución Política cada Estado es libre y soberano y por lo tanto no 
se les puede obligar a integrarse a esta nueva Ley. 

Los Efectos de I.V.A. en México son : 

a) Uno de los efectos del I.V.A. es el de pagarlo en las etapas de 
producción y el consumo, el impuesto que cada industria o comerciante 
recibe como traslado de sus clientes, y este lo lleva contra pago a sus 
proveedores y la diferencia que existe se le entrega al Estado, lo cual 
trae como consecuencia que el impuesto sea en "Cascada" es decir 
que debe pagarse en cada una de las etapas de producción y 
comercialización y que en todas ellas, aumenta los costos y los precios 
produciendo efectos acumulatorios muy desiguales que en definitivo 
afectan a los consumidores finales. 

b) El efecto del impuesto es que los comerciantes e industriales 
calcularán el impuesto sobre el valor total de las actividades que 
realicen y por las que se deba pagar este impuesto y podrán acreditar 
el que previamente los hubiese sido traslado, siempre que corresponda 
a bienes a servicios distintos exclusivamente a la realización de las 
actividades por los que deba pagar impuesto y ésta conste 
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expresamente y por separado en documentación que reúne requisitos 
fiscales. 

c) Tomando en consideración la mecánica con que opera el I.V.A., este 
gravamen tiende a ser deflacionario, en teoría, puede reducir el ritmo 
de crecimiento de precios, además de lograr mayor eficiencia 
económica y una equidad tributaria superior a la del gravamen 
a bragado. 

Al reducirse la evasión fiscal, se generarán incrementos substanciales 
en la captación fiscal. Al lograrse esto se podrá disminuir el déficit del 
gobierno. 

Con respecto a las importaciones, éstas serán objeto del impuesto y 
por ende ayudará al incremento en las recaudaciones a la Federación. 
Al no causarse el impuesto a las exportaciones se tiene derecho al 
acreditamiento o devolución previsto en el artículo 30 de la Ley, que 
señala que el exportador puede optar por acreditar este impuesto o 
solicitar su devolución. Si el contribuyente exporta y al mismo tiempo 
vende dentro del país, podría tener impuestos acreditables que podrá 
compensar con los que están a su cargo o, solicitar la devolución en 
caso de saldo favorable. 

Ahora bien, se considera que este impuesto es capaz de evitar en 
cierta forma las importaciones al gravarlas, con lo que se fomentará la 
producción nacional de productos que en la actualidad no se fabrican. 
Con respecto al desgravamiento de las exportaciones se impulsará con 
este estímulo, a la producción nacional para exportación al poder 
competir de mejor forma en lo que a precio se refiere. Las dos 
observaciones anteriores traen como consecuencia la ampliación de 
fuentes de trabajo, con lo que se logrará una mayor derrama de 
ingresos para el pueblo de México. 

d) Con respecto a las declaraciones, la L.I.V.A obliga al contribuyente 
que haba un sola declaración, ya sea mensual y/o anual, según el caso 
por los importes que se tenga que enterar de la matriz y sucursales. Es 
necesario observar que para el Fisco resulta más fácil controlar una 
sola declaración, la de la matriz, que las declaraciones de tantas 
sucursales. 
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Desde el punto de vista contable, básicamente es llevar dos cuentas, 
una para controlar el impuesto que se repercute o traslada otra para 
el control del impuesto que repercutieron o trasladaron. A la primera 
cuenta se le puede denominar "I.V.A. TRASLADADO" y a la segunda 
"I.VA ACREDITABLE". 

e) Otro hecho favorable para el contribuyente es el que, los servicios 
prestados por Instituciones y Sociedades Nacionales de Crédito, están 
exentos del pago del Impuesto, con lo cual el Gobierno fomenta las 
inversiones, así como todas las operaciones que se lleven a cabo con 
las mencionadas Instituciones de Crédito. 
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CAPÍTULO II . 

LEY DEL I.V.A Y SU 
REGLAMENTO 
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2.1 SUJETOS Y OBJETO 

Las partes de la obligación tributaria son los denominados sujetos 
activos, sujetos pasivos y el fisco. 

Siendo el impuesto una obligación de carácter general, a cargo de 
personas físicas o morales, éstas se clasifican en activas o pasivas, 
según sean acreedoras o deudoras. Las primeras son el sujeto activo, 
o sea el fisco, quien tiene las prestaciones tributarias a su favor; 
mientras que las segundas son el sujeto pasivo y son todos aquellas 
que tienen una obligación un crédito con el fisco. 

Fisco.- Organismo encargado de la administración y recaudación de los 
impuestos. 

Como ya se dijo, el sujeto activo se encarga de administrar y recaudar 
los impuestos por conducto de las entidades Federativas, no siendo asi 
en el caso de legislar en materia impositiva, pues únicamente lo podrán 
hacer la Federación y los Estados. De esta manera tenemos impuestos 
de dos tipos, federales y estatales. El I.V.A. pertenece al primer tipo. 
Aunque siendo Impuesto Federal la recaudación se lleva a cabo de 
manera estatal. 

Al sujeto pasivo lo contempla el Artículo 1° del C.F.F. vigente a 1996, el 
cual dice textualmente: " Las personas físicas y las morales están 
obligadas a contribuir para los gastos públicos conforme a las Leyes 
Fiscales respectivas las disposiciones de este Código se aplicarán en 
su defecto". 

Son sujetos del Impuesto las personas Físicas o Morales que realicen 
los actos o actividades gravadas incluyendo a las entidades 
gubernamentales cuando las efectúen y no correspondan a sus 
funciones de derecho público, así como los organismos 
descentralizados y las demás personas exentas de otros gravámenes: 
(para ser sujeto del I.V.A. no se requiere necesariamente que la 
persona sea Comerciante, que el acto sea de naturaleza Mercantil, o 
que actúe en forma habitual; por lo tanto quienes realicen en forma 
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accidental operaciones de enajenación o prestación de servicios son 
sujetos de impuesto.) 

Cabe mencionar que además de las personas físicas y la morales, 
existen otros sujetos obligados al traslado de este impuesto, estos 
sujetos nos los mencionan en el Artículo 3° de esta ley de 1996, el cual 
nos menciona " La Federación, el Distrito Federal, los Estados, los 
Municipios, las Organizaciones Decentralizadas, las Instituciones y 
Asociaciones de Beneficencia Privada. Las sociedades Cooperativas o 
cualquier otra persona, aunque conforme a otras leyes o decretos no 
causen efectos federales o están exentos de ellos, deberán de aceptar 
la translación a que se refiere el artículo 1° y, en su caso , a pagar el 
impuesto al valor agregado y transladarlo, de acuerdo con los 
preceptos de esta ley ". 

La Federación, el Distrito Federal, Los Estados y Municipios tendrán la 
obligación de pagar el impuesto únicamente por los actos que realicen 
que no correspondan a sus funciones de derecho público. 

Para los efectos de este impuesto se consideran residentes en territorio 
nacional, además de los señalados en el código fiscal de la federación, 
las personas físicas o morales residentes en el extranjero, que tengan 
uno o varios establecimientos en el país, por todos los actos o 
actividades que ellos mismos realicen. 

Por lo tanto, se podrá determinar que son sujetos del I.V.A. todas 
aquellas personas físicas o morales o las unidades económicas, que 
realicen el acto o actividad gravado, incluyendo a las entidades 
gubernamentales, cuando los efectúen y no correspondan a sus 
funciones de derecho público, así como los organismos 
descentralizados y las demás personas exentas de otros gravámenes. 

OBJETO 

El I.V.A. tiene por objeto o finalidad el trasladar en forma expresa y por 
separado según el Artículo 1° de la L.I.V.A. las personas físicas (son 
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aquellas personas que teniendo capacidad Legal para ejercer el 
Comercio, hacen de él su ocupación ordinaria definido en la Fracción I 
del Artículo 3° del Código de Comercio.) y morales (La personalidad, la 
aptitud de ejercer derechos y asumir c:bligaciones, se extiende por la 
Ley a las Sociedades para facilitar el cumplimiento de sus fines y por 
tanto, las Sociedades Mercantiles pueden ser titulares de derechos y 
comprometer su patrimonio mediante la formación de obligaciones.), 
que en territorio nacional obtengan ingresos por la realización de 
actividades de: 

a) Enajenación de bienes 

b) Prestación de servicios independientes 

c) Otorguen el uso o goce temporal de bienes 

d) Importen bienes o servicios, estarán obligados al pago del Impuesto 
al Valor Agregado, 

2.2 TASA DEL IMPUESTO 

La L.IV.A. maneja en su contenido diversas tasas de causación del 
impuesto. Aplicarán en función a las actividades de enajenación o 
servicio, así como el lugar geográfico donde se realicen dichas 
actividades. 

Las tasas de causación del I.V.A. son: 
a) 15%, 
b) 10% 
c) 0%. 
d) Exentas 
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2,3 ACREDITAMIENTO Y SUS REQUISITOS 

El Artículo 4° de la L.I.V.A., señala que el acreditamiento consiste en 
restar el impuesto acreditable, de la cantidad que resulte de aplicar a 
los valores señalados las tasas que correspondan según esta ley, se 
entiende por impuesto acreditable el monto equivalente al del impuesto 
del valor agregado que hubiera sido trasladado al contribuyente y el 
propio impuesto que el hubiera pagado. 

Para que sea acreditable el impuesto al valor agregado, debe de reunir 
los siguientes requisitos : 

a) Que corresponda a bienes o servicios estrictamente indispensables 
para la realización de actos distintos de la importación, por lo que se les 
aplique la tasa de 0%. 

Para que los bienes o servicios sean estrictamente indispensables, 
será necesario que las erogaciones respectivas sean deducibles para 
fines del Impuesto sobre la renta, aún cuando el contribuyente no este 
obligado al pago de este último Impuesto. 

b) Que haya sido trasladado expresamente al contribuyente y conste 
por separado en documentación que satisfaga los requisitos que 
establece la ley del IVA. y su reglamento. El derecho de acreditar el 
impuesto es personal del contribuyente y no podrá ser transmitido por 
actos entre vivos, excepto tratándose de fusión de sociedades. 

Es importante destacar que no se tiene derecho al acreditamiento por 
el impuesto que se traslada al contribuyente por la adquisición de 
bienes o servicios o por el que se este paga en la importación, cuando 
tales bienes o servicio los destina o utiliza para la realización de actos o 
actividades exentos. (Artículo 4° de la L.I.V. A. 1996). 
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2.4 RESOLUCION MISCELÁNEA 

a) Del Capítulo I (Disposiciones Generales). 

Regla 274. Enajenación de Oro. 

La enajenación de oro, joyería, orfebrería y lingotes de oro estarán 
afectos a la 0% cuando tengan como tengan como contenido mínimo 
de ese material 80% (incluyendo los materiales con los que se procesa 
la conformación de ese metal). 

b) Del Capítulo II (Del acreditamiento de Impuesto). 

Regla 275. Acreditamiento del I.V.A. en gastos de mantenimiento. 

Los contribuyentes que utilicen inmuebles sujetos al régimen de 
propiedad en condominio y opten por deducir los gastos comunes de 
acuerdo con la regla 142 de esta miscelánea, podrá considerar como 
I.V.A. acreditable el que en forma expresa y por separado se señale en 
el comprobante que se expida. 

Regla 276. I.V.A. acreditable en gastos de automóvil. 

El I.V.A. transladado con motivo de gastos erogados por concepto de 
gasolina, aceite, reparaciones, y refacciones, cuando estos se efectuen 
con motivo del uso del automóvil propiedad del trabajador en viaje de 
trabajo para la compañia, podrá acreditarse en la proporción que del 
monto de los gastos erogados sea deducible para I.S.R. 

Regla 277. I.V.A. a favor por exportación de bienes 

Se identificarán los gastos e inversiones que se efectuaron en el 
periodo para realizar la exportación y considerán como impuesto 
acreditable el que les hubiera sido trasladado y el que hayan pagado en 
sus importaciones, con motivo de dichos gastos e inversiones. 
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Cuando no puedan identificar el destino de parte de sus gastos e 
inversiones acreditarán el I.V.A. en la proporción que represente el 
valor de las exportaciones,en el valor total de sus actividades de ese 
periodo. 

Regal 278. I.V.A. en la prestación de servicios de agua. 

En los casos en que el I.V.A. se encuentre incluido dentro del precio en 
el pago de agua, el contribuyente dividirá el precio total entre 1.15. El 
resultado obtenido se restará al total de la operación y la diferencia será 
el impuesto. 

c) Del capítulo III (De la exenciones). 

Regla 279. Enajenación de inmuebles. 

La enajenación del suelo y de la construcción está exenta de I.V.A. 
inclusive para las que se realicen en la región fronteriza. 

Regla 280. Boleto de Avión expedido por línea aérea. 

El servicio prestado por una línea aérea distinta a la que se expidió el 
boleto, amparado con un cargo interlineal, no causa el I.V.A. en virtud 
de que ya se causó el impuesto al expedirse el boleto. 

Regla 281. Operaciones de reporto. 

Las instituciones de crédito y casas de bolsa, no trasladarán el I.V.A. 
por los actos o actividades que se deriven de operaciones de reporto. 

Regla 282. Intereses de Instituciones de crédito. 

Están exentos de I.V.A. los intereses que le sean cubiertos a los fondos 
y fideicomisos creados por las intituciones de crédito y por los 
gobiernos de los estados para operaciones de financiamiento. 

d) Del capítulo IV (Del cálculo opcional del I.V.A. aplicable a intereses). 
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Regla 283. Intereses devengados de crédito. 

Los contribuyentes podrán incluir en el valor total de sus actividades la 
parte de los intereses sobre la cual no paguen el I.V.A., incluso el 
ajuste sobre el principal, cuando el crédito esté denominado UDI's. 

e) Del capítulo V (De las importaciones de bienes y servicios). 

Regla 284. Proporción del I.V.A. acreditable en enagenaciones. 

La importación de bienes en los señalados en el artículo 2°-A, de esta 
ley. Están exentos de I.V.A. 

Si embargo para efectos de determinar la proporción del 
I.V.A.acreditable se podrá no considerar el valor de tales importaciones. 

f) Del capítulo VI (De la exportación de servicios). 

Regla 285. Exportación de servicios personales independientes. 

Se considera exportación de servicios personales cuando sean 
contratados y pagados por la persona residente ene le extranjero y los 
mismos no beneficien o sean aprovechados por : 

I. Una subsidiaria ubicada en México del residente en el extranjero. 
II. Una persona física o moral residente en el país que tenga relación 
con el residente en el extranjero. 
III. Un cliente o proveedor residente en el país del residente del 
extranjero, por el que este último haya cobrado o recibido cantidad 
alguna como pago de stos servicios independientes por la persona en 
el extranjero. 

g) Del capítulo VII (De la enajenación de bienes y servicios en la región 
fronteriza }. 

Regla 286. Precio de los productos en zona fronteriza. 
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Se podrán anunciar con el precio incluyendo el I.V.A. o sin la inclusión 
del impuesto. 
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CAPÍTULO III 

DE LA PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS INDEPENDIENTES 
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3.1 CONCEPTO Y EXENSIONES 

El término prestación de servicios, califica una prestación de obra 
personal. La prestación de servicio ha sido clasificada casi siempre 
negativamente respecto a la enajenación, en el sentido de que son 
consideradas prestaciones de servicios todos los actos económicos no 
clasificados como enajenantes o no equiparables a estos en base a la 
ley. 

Por lo tanto, en teoría jurídica, el vocablo prestación de servicios 
necesitamos relacionarlo jurídicamente al concepto obligación de 
hacer. 

Para efecto de esta l..I.V.A. el artículo 14 menciona que se entiende 
por prestación de servicios independientes, aquellos que se realizan en 
forma independiente y no de manera subordinada, tales como : 

1.- La prestación de obligaciones de hacer que realice una persona a 
favor de otra, cualquiera que sea el acto que le de origen y el nombre o 
clasificación que a dicho acto le den otras leyes. 

2.- El transporte de personas o bienes. 

3.- El seguro, el resguardo, el afianzamiento y el refianzamiento. 

4.- El mandato, la comisión, la mediación, la agencia, la representación, 
la correduría, la consignación y la distribución. 

5.- La asistencia técnica y la transferencia de tecnología. 

6.- Toda la obligación de dar, de no hacer o de permitir, asumida por 
una persona en beneficio de otra, siempre que no este considerada por 
esta ley como enajenación o uso o goce temporal de bienes. 

Ahora bien no se considera prestación de servicios independientes la 
que se realice de manera subordinada mediante el pago de un 
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remuneración, ni los servicios por lo que se perciban ingresos que la ley 
del I.S.R., asimile a dicha remuneración tales como : 

Salarios y demás prestaciones de servicios que se deriven de una 
relación laboral, incluyendo la participación de los trabajadores en las 
utilidades de la empresa y las prestaciones percibidas como 
consecuencia de la terminación de la relación laboral. 

EXENSIONES 

No se consideran como prestación de servicios independientes los 
siguientes conceptos, ios cuales se encuentran enmarcados en el 
artículo 15 de la L,I.V.A.. Que se comenta : 

1.- Los prestados directamente por la Federación, Distrito Federal, 
Estados y Municipios que no correspondan a sus funciones de derecho 
público. 

2.- Los prestados por instituciones públicas de seguridad social. 

3.- Los prestados en forma gratuita. 

4.- Los de enseñanza, que presten los organismos descentralizados y 
los establecimiento de particulares que tengan autorización o 
reconocimiento de validez oficial de estudios, en los términos de la ley 
Federal de Educación. 
5.- El transporte público de personas, excepto cuando requiere de 
concesión o permiso federal para operar. 

6.- Los prestados directamente a los agricultores y ganaderos por 
concepto de perforación de pozos alumbramiento y formación de 
retenes de agua; desmontes y caminos en el interior de las fincas; 
preparación de terrenos; riego y fumigación agrícola; cosecha y 
recolección; así como vacunación, desinfectación e inseminación 
artificial de ganado, siempre que sean indispensables para la 
realización de actividades agrícolas o ganaderas. 
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7.- Los de la magulla de harina o masa, de maíz o trigo. 

8.- Los de pasteurización de leche. 

9.- El aseguramiento contra riesgos agropecuarios y los seguros de 
vida, ya sea que cubran el riesgo de muerte y otorguen rentas vitalicias 
o pensiones así como las comisiones de agentes y los resguardos, que 
correspondan a los seguros citados. 

10.- Los prestados por instituciones de crédito y las comisiones de sus 
agentes y corresponsales. 

11.- Los prestados por bolsas de valores de concesión para operar y 
por casas de bolsa, así como las comisiones de agentes corredores de 
bolsa. 

12.- Los proporcionados a sus miembros como contraprestación normal 
por sus cuotas y siempre que los servicios que presten sean 
únicamente los relativos a los fines que le sean propios, tratándose de 

a) Partidos, asociaciones, coaliciones y frentes políticos legalmente 
reconocidos. 

b) Sindicatos obreros y organismos que los agrupen. 

c) Cámaras de comercio, industria, agricultura, ganadería o pesca, así 
como los organismos que las agrupen. 

d) Asociaciones patronales y colegios de profesionistas, 

e) Agrupaciones organizadas con fines científicos, políticos, religiosos y 
culturales. 

13.- Los de espectáculos públicos por el boleto de entrada. No se 
consideran espectáculos públicos los prestados en restaurantes, bares, 
cabarets, salones de fiesta o de baile y centros nocturnos. 
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14.- Los de carácter profesional, cuando su prestación requiere título 
conforme a las leyes, siempre que sean prestados por personas físicas, 
organizaciones profesionales, asociaciones o sociedades civiles. 

15.- Los prestado por artistas, locutores, toreros y deportistas, cuando 
realicen actividades cinematográficas , teatrales, de radiodifusión, de 
variedades taurinas o deportivas. 

16.- Los prestados por autores, a que se refiere la Ley Federal de 
Derechos de autor, 

3.2 BASE Y MOMENTO DEL NACIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN 
FISCAL 

La base para el cálculo del impuesto será el total de la contraprestación 
pactada, así como las cantidades que se le adicionen a quien reciba el 
servicio por otros impuestos, derechos, viáticos, gastos de toda clase, 
reembolso, intereses normales y moratorios, penas convencionales o 
cualquier otro concepto. ( Art. 18 L.I.V.A. 1996). 

En el caso de los turísticos donde el contribuyente, en un mismo 
contrato ofrezca diversos servicios por una cuota individual 
preestablecida y un tiempo determinado, se deberá el valor de los 
servicios de transportación área y de los prestados en el país, del valor 
que corresponda a los que se presten en el extranjero. 

La tasa de aplicación a personas físicas por la prestación de un servicio 
independiente es la de 15% la cual es aplicable en todo el país, 
excepto que se trate de enajenación, uso o goce de bienes y 
prestaciones de servicios realizados por residentes en la franja 
fronteriza , de 20 kilómetros paralelos a la línea divisoria internacional 
del norte del país y la colindante con Belice, Centro América, o en las 
zonas libres de Baja California y parcial de Sonora y Baja California Sur 
y siempre que la entrega del bien o prestación de servicios se lleve a 
cabo en las citadas zonas, en cuyos casos se aplicará la tasa del 10%. 
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MOMENTO DEL NACIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN FISCAL 

En la prestación de servicios se tendrá obligación de pagar impuesto en 
el momento que sean exigibles las contraprestaciones a favor de quien 
las preste y sobre el monto de cada una de ellas. En dichas 
contraprestaciones quedan incluidos los anticipos que reciba el 
prestador de servicios, tratándose de seguros y fianzas, las primas 
correspondientes darán lugar al pago del I.V.A., en el mes que se 
paguen. 

Tratándose de obras de construcción de inmuebles provenientes de 
contratos celebrados con la Federación, el Distrito Federal, los Estados 
y los Municipios, se tendrá obligación de pagar el I.V.A., en el momento 
en que se paguen las contraprestaciones correspondientes al avance 
de la obra y cuando se hagan los anticipos. 

3.3 CONTENIDO DE LAS DECLARACIONES 

DECLARACIÓN 

Contenido. Las declaraciones del I.V.A., deberán contener entre otras 
cosas la siguiente información : 

1.- Nombre y número de la oficina de la S.H.C.P., encargada de 
recaudar el pago de este impuesto. 

2.- Nombre y domicilio del causante de este impuesto. 

3.- Número de Registro Federal de Causantes, así como su número de 
cuenta o Registro Estatal que le corresponda al causante, así como el 
señalamiento del período por el que se paga el impuesto. 

4.- Base del impuesto, es decir, el valor neto de los actos o actividades 
realizadas por el contribuyente a las diversas tasas que marca esta ley. 
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5.- Importe del impuesto a pagar a las diversas tasas establecidas 
calculadas sobre las bases que se señalan en el punto anterior. 

6.- Importe acreditable, el cual será la cantidad pagada por nosotros al 
efectuar nuestras adquisiciones. 

7.- Saldo a cargo o a favor, el cual se determina restando el impuesto 
acreditable del impuesto por pagar en el período que se declare. 

8.- Recargos por pago extemporáneo en caso de que así sea. 

9.- Importe a pagar, se deberá señalar en este punto el importe que se 
pagará en cheque o en efectivo, como resultado de la aplicación de 
todos los puntos anteriores. 

10.- En caso de existir saldo a favor se deberá señalar si se solicitará 
devolución o se aplicará en los períodos subsecuentes. 

11. Firma, nombre completo y Registro Federal de Causantes del 
representante legal. 

Obligaciones. Los contribuyentes del 	deberán cumplir con las 
siguientes obligaciones (Art. 32 L.I.V.A. 1996, Art. 46 R.LI.V.A. 1996). 

1.- Llevar los libro de contabilidad y registro a que estén obligados para 
el pago del I.S.R. 

2.- Dentro de su registro deberá efectuar la separación de los actos o 
actividades de la separaciones por la que se deba pagar el impuesto 
por las distintas tasas, de aquellos por los que esta ley libera de pago. 

3.- Tratándose de comisionistas deberá separar en su contabilidad y 
registro las operaciones que lleven a cabo por cuenta propia, de las que 
efectúa por cuenta del comitente. 

4.- Deberá de expedir documentos que comprueben la contraprestación 
pactada señalando expresamente y por separado el I.V.A., que se 
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traslada a quien adquiere los bienes, los use o goce temporalmente, o 
reciba los servicios. 

5.- Presentar en las oficinas autorizadas las declaraciones señaladas 
por esta ley si un contribuyente tuviera varios establecimientos 
presentará por todas ellas una sola declaración mensual o del ejercicio. 

6.- Las obligaciones para las personas físicas que presten servicios 
cuando sea contribuyentes menores, conforme a la ley del impuesto, 
pagará el I.V.A., de conformidad con la estimación del valor de los 
actos o actividades por los que deba pagar el impuesto, que al efecto 
les practiquen las autoridades fiscales debiéndose observar lo 
siguiente: 

a) Dichas personas no tendrán obligaciones de calcular mensualmente 
el monto de las contraprestaciones que correspondan a sus actividades 
por que deban pagar el impuesto ya que las autoridades fiscales 
estimarán dichos valores, así como el impuesto acreditable 
determinado y el monto del impuesto a pagar. 

b) Llevar y conservar los registros simplificados de sus operaciones 
cuando lo determine la S.H.C.P. 

c) Los contribuyentes menores deberán expedir documentos fiscales 
cuando se les solicite el adquiriente de los bienes o el usuario del 
servicio, conservando copias de los mismos. 
Dichos documentos trasladarán el impuesto en forma expresa y por 
separado del precio el que formará parte del monto del impuesto 
estimado. 

d) Pagar trimestralmente el impuesto que se haya estimado. Este 
impuesto tendrá el carácter de definitivo y los contribuyentes no tendrán 
que presentar declaraciones de ejercicio. 
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3.4 DECLARACIONES PROVISIONALES Y COMPLEMENTARIAS 

PROVISIONALES 

Las declaraciones provisionales son aquellas que deben prepararse 
después del cierre trimestral y presentarse ante la S.H.C.P. a más 
tardar el día 17 del mes siguiente al que se este declarando. 

El pago provisional será la diferencia entre el impuesto que 
corresponda al total de las actividades realizadas en el mes calendario 
anterior. 

Cuando en la declaración trimestral resulte saldo a favor, el 
contribuyente podrá acreditarlo contra el impuesto a su cargo que le 
corresponda en los trimestres siguientes hasta agotarlo o solicitar su 
devolución siempre y cuando sea sobre el total del saldo a favor. 

Cuando el saldo a favor del contribuyente resulte en la última 
declaración trimestral de su ejercicio no se podrá acreditar el 
declaraciones posteriores. (Art. 5° y 6° L.I.V.A. 1996). 

COMPLEMENTARIAS 

Las declaraciones complementarias son aquellas que sirven para 
rectificar errores en las declaraciones trimestrales, en virtud de los 
cuales resulten pendientes de acreditar o por pagar de los que habían 
sido declarados. 

Cuando el contribuyente formule declaraciones complementarias podrá 
proceder como sigue 
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a) Cuando se trate de declaraciones trimestrales o no se haya 
presentado la del ejercicio, el saldo a favor podrá acreditarse en la 
declaración trimestral siguiente el día en que se presente la 
complementaria, sin que sea necesario corregir las demás 
declaraciones. 

b) Cuando se corrija una declaración del ejercicio, el contribuyente 
podrá optar por solicitar devolución o por continuar el acreditamiento en 
la declaración trimestral siguiente al día al que se presente en la 
complementaria. 

Cuando el valor neto de los actos o actividades por los que se debe 
pagar el impuesto en el ejercicio, sea superior en la suma de los 
declarados por los meses que comprenda dicho ejercicio, se deberá 
presentar declaraciones complementarias por el trimestre o trimestres a 
que correspondan las diferencias, efectuando el pago correspondiente 
con sus respectivos recargos. En caso de existir diferencias a cargo del 
contribuyente estos serán liquidados en el momento de presentar las 
declaraciones complementarias, esta declaración se presentará con 
recargos por extemporaneidad al trimestre. 

` ,̀.•:14.0 
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CAPÍTULO IV 

CASO PRÁCTICO 
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4.1 CASO 1 

DATOS. La señorita Alicia Aguilar Soto se dio de alta como persona 
física con actividad independiente el 01 de enero de 1995. Su principal 
actividad es el desarrollo de sistemas computacionales dentro de la 
empresa Desainfo, S.A. de C.V., la cual es un despacho de consultoría 
de sistemas, donde Alicia se dedica a desarrollar proyectos para 
diferentes clientes de esta empresa, otras de sus actividades es el 
mantenimiento a equipo de cómputo a diversa empresa del ramo de la 
computación. Su domicilio fiscal esta situado en Bilbao No 44 Colonia 
España México, D.F. Su ejercicio fiscal abarca del 1 de enero al 31 de 
diciembre de cada año. 

1. Durante el ejercicio 1995 sus ingresos fueron como sigue : 

(Miles de pesos) 

Enero 8,050 
Febrero 7,350 
Marzo 9,000 
Abril 7,000 
Mayo 6,500 
Junio 6,500 
Julio 7,300 
Agosto 6,500 
Septiembre 8,050 
Octubre 6,800 
Noviembre 6,500 
Diciembre 10,000 

90,050 

2. Sus gastos deducibles fueron los siguientes : 
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(Miles de pesos) 

Enero 3,555 
Febrero 2,667 
Marzo 3,375 
Abril 4,670 
Mayo 3,564 
Junio 4,103 
Julio 2,566 
Agosto 4,555 
Septiembre 3,230 
Octubre 2,456 
Noviembre 3,450 
Diciembre 2,555 

40,746 

3. El I.V.A. trasladado en el ejercicio es como sigue : 

(Miles de Pesos) 
Primer Trimestre 2,440 
Segundo Trimestre 3,000 
Tercer Trimestre 3,278 
Cuarto Trimestre 3,495 

12,213 

4. El I.V.A. acreditable del ejercicio es como sigue : 

(Miles de Pesos) 
Primer Trimestre 960 
Segundo Trimestre 1,851 
Tercer Trimestre 1,553 
Cuarto Trimestre 1,260 

5,624 
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5. El I.V.A. por pagar es el siguiente : 

(Miles de Pesos) 
Primera Trimestre 1,480 
Segundo Trimestre 1,149 
Tercer Trimestre 1,725 
Cuarto Trimestre 2,235 

6,589 

APLICACIÓN CONTABLE 1995 

INGRESOS BANCO 	 GASTOS DEDUCIBLES 

1) 24,400 9,597 (1 
2) 20,000 12,337 (2 
3) 21,850 10,351 (3 
4) 23,330 8,461 (4 

10%S HONORARIOS 	 I.V.A POR PAGAR 

2,400 (1 
2,000 (2 
2,185 (3 
2,333 (4 

1,480 (1 
1,149 (2 
1,725 (3 
2,235 (4 
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I.V A TRASLADADO 

1) 2,440 
2) 3,000 
3) 3,278 
4) 3,495 
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CÉDULA ANALÍTICA DE PAGOS PROVISIONALES 

Primer Trimestre : Determinación del Subsidio 

Ingresos 24,400 
(-) Gastos Deducibles 9,597 

(=) Base del Impuesto 14,803 
(-) 	Limite inferior art. 80 l...1.S.R. 8,593 

(=) Impuesto Marginal 6,210 Impuesto Marginal 6,210 
(+) Cuota Fija 2,440 (x)% Subsidio 	20 

(=) Impuesto Determinado 3,770 1,242 
(-) Subsidio 2,158 (+) Cuota Fija 	916 

(=) Impuesto a Cargo 1,612 2,158 
(-) Crédito General trimestral 130 

(=) Impuesto Previo 1,482 
(-) Retenciones de I.S.R. 2,440 

(=) Impuesto a pagar ( 	958 ) 

Segundo Trimestre : Determinación del Subsidio 

Ingresos 20,000 
(-) Gastos Deducibles 12,337 

(=) Base del Impuesto 7,663 
(-) Limite inferior art. 80 L.I.S.R. 5,452 

(=) Impuesto Marginal 	2,211 	Impuesto Marginal 2,211 
(+) Cuota Fija 	 1,372 	(x)% Subsidio 	30 

(=) Impuesto Determinado 	3,583 	 663 
19 



(-) Subsidio 	 1,259 	(+) Cuota Fija 	596 

(=) Impuesto a Cargo 
	

2,324 	(=) Subsidio 	1,259 
(-) Crédito General trimestral 	130 

(=) Impuesto Previo 	 2,194 
(-) Retenciones de I.S.R. 	2,000 

(=) Impuesto a pagar 	 194 

Tercer Trimestre : 	 Determinación del Subsidio 

Ingresos 	 21,850 
(-) Gastos Deducibles 	10,351 

(=) Base del Impuesto 	11,499 
(-) Limite inferior art. 80 L.I.S.R. 8,593 

(=) Impuesto Marginal Impuesto Marginal 2,906 2,906 	 
(+) Cuota Fija 2,440 (x)% Subsidio 10 

(=) Impuesto Determinado 5,346 291 
(-) Subsidio 1,368 (+) Cuota Fija 1,077 

(=) Impuesto a Cargo 3,978 (=) Subsidio 1,368 
(-) Crédito General trimestral 130 

(=) Impuesto Previo 3,848 
(-) Retenciones de I.S.R. 2,185 

(=) Impuesto a pagar 1,663 
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Cuarto Trimestre : 	 Determinación del Subsidio 

Ingresos 
(-) Gastos Deducibles 

(=) Base del Impuesto 
(-) 	Limite inferior art. 80 L.I.S.R. 

23,330 
8,461 

14,869 
8,593 

(=) Impuesto Marginal 6,276 	 Impuesto Marginal 6,276 
(+) Cuota Fija 2,440 (x)% Subsidio O 

(=) Impuesto Determinado 8,716 
(-) Subsidio 1,154 (+) Cuota Fija 1,154 

(=) Impuesto a Cargo 7,562 (=) Subsidio 1,154 
(-) Crédito General trimestral 130 

'=) Impuesto Previo 7,432 
-) Retenciones de I.S.R. 2,333 

(=) Impuesto a pagar 5,099 



CEDÚLA ANALÍTICA DEL CÁLCULO ANUAL : 

Determinación del Subsidio 

Total de Ingresos 
(-) Deducciones Autorizadas 
(-) Deducciones Personales 

(=) Base del Impuesto 
(-) 	Límite inferior art. 80 L.I.S.R. 

(=) Impuesto Marginal 
(+) Cuota Fija 

90,050 
40,476 

0 

Impuesto Marginal 
(x)% Subsidio 

24,513 
40 

49,304 
24,791 

24,513 ---- 
4,266 

(=) Impuesto Determinado 28,779 9,805 
(-) Subsidio 11,938 (+) Cuota Fija 2,133 

(=) Impuesto a Cargo 16,841 (=) Subsidio 11,938 
(-) Crédito General anual 521 

(=) Impuesto Previo 16,320 
(-) Pagos Provisionales 6,956 

(=) Impuesto antes de Pago 9,364 
(-) Retenciones de I.S.R. 9,005 

359 
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4.2. Caso 2 

Datos.-La Sra. Magdalena Pérez García labora en al empresa Cosmos, 
S.A de C.V, ella se encarga del aseo general de la empresa y por dicho 
servico percibe un ingreso mensual de $ 3,144.00 este ingreso lo 
perciobio durante todo el año de 1995. Su domicilio fiscal esta situado 
en Calle 5 No 25 Colonia Progreso México, D.F. Su ejercicio fiscal 
abarca del 1 de enero al 31 de diciembre de cada año. 

Esta dada de alta como persona física con activaidad independiente, 
asimilada a sueldos y salarios. 

CÉDULA DEL CÁLCULO MENSUAL 

Ingresos Mensuale 
(+) L. Inferior. Art. 80 L.I.S.R. 

(=) Excedente 
(-) Tasa % Art. 80 L.I.S.R. 

3,144 
2,883 

Determinación del Subsidio 

261 
25 

(=) Impuesto Excedente 65 	 Impuesto Marginal 65 
(4) Cuota Fija 362 (x)% Subsidio 50 

(=) Impuesto Determinado 427 32 
(-) Subsidio 213 (+) Cuota Fija 181 

(=) Impuesto a Cargo 214 213 
(-) Crédito General mensual 69 

(=) Impuesto del Mes 144 

Honorario Asimilado Mensua 3,144 
(-) Retención mensual 144 

3,000 
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CÉDULA DEL CÁLCULO ANUAL 

Determinación del Subsidio 
Total ngresos 37,728 
(-) Deducciones Personales. 2,880 

(=) Base del Impuesto 34,848 
(-) 	L.I.Art. 141 L.I.S.R. 24,791 

(=) Impuesto Excedente 10,057 
(x) % Tasa 33 

(=) Impuesto Marginal 3,319 	 Impuesto Marginal 3,319 
(+) Cuota Fija 4,266 (x) % Subsidio 40 

(=) Impuesto Determinado 7,585 1,328 
(-) Subsidio 3,461 (+) Cuota Fija 2,133 

(=) Impuesto A Cargo 4,124 3,461 
(+) Crédito General Anual 521 

Impuesto Previo 3,603 
I.S.R. Determinado 1,728 

1,875 
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CONCLUSIONES 

El Impuesto al Valor Agregado es un gravamen sujeto a varios cambios 
en sus tasas debido a la economía de nuestro país en la actualidad. 

Este impuesto fue creado para simplificar el sistema tributario, en el 
cual existían diversas leyes especiales, muchas de las cuales fueron 
eliminadas tratando de llevar con esto a la implantación de un impuesto 
único; que grave la enajenación de bienes y la prestación de servicio. 

Esta simplicidad llevará al fisco a tener mayor conocimiento de sus 
ingresos y a la vez las personas físicas podrán tener un mayor control 
sobre sus obligaciones fiscales. 

Es un impuesto para que su manejo óptimo requiere de un registro 
contable detallado, ya que existen varias tasas impositivas, las cuales 
se deben separar tanto como al vender bienes o prestar servicios. 

Obteniendo de esta manera una información más rápida y eficiente 
para la elaboración de la declaración. 
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